
Στο πλαίσιο του προγράμματος «Δ
άσος-Ζω

ή-Π
ολιτισμός», το Κ

έντρον Ε
ρεύνης 

της Ε
λληνικής Λ

αογραφ
ίας οργανώ

νει έκθεση με θέμα «Ε
ρυσίχθω

ν: Σύγχρονη 
ανάγνω

ση του μύθου».  
Eπιστημονική ευθύνη της έκθεσης: Α

ικατερίνη Π
ολυμέρου – Κ

αμηλάκη, 
Δ
ιευθύντρια του Κ

έντρου Λ
αογραφ

ίας της Α
καδημίας Α

θηνώ
ν.  

Επιμέλεια έκθεσης: Λ
ουΐζα Κ

αραπιδάκη, ιστορικός τέχνης, μόνιμη συνεργάτις του 
Κ

έντρου Λ
αογραφ

ίας.

ΤΟ
 Σ

Κ
Ε
Π

ΤΙΚ
Ο

 ΤΗ
Σ

 Ε
Κ

Θ
Ε
Σ

Η
Σ

 
Συνήθω

ς λέμε ότι «η φ
ύση τιμω

ρεί». Ό
μω

ς η φ
ύση δεν έχει συναισθήματα 

για να θυμώ
νει και να τιμω

ρεί. Α
υτό που φ

αίνεται σε μας ω
ς τιμω

ρία είναι το 
αποτέλεσμα τω

ν ενεργειώ
ν μας, όταν αυτές διαταράσσουν την ισορροπία τω

ν 
στοιχείω

ν της. Ο
ι παρεμβάσεις του ανθρώ

που, όταν κατευθύνονται από την 
πλεονεξία, την αδηφ

αγία και την απερισκεψ
ία είναι επικίνδυνες, είτε πρόκειται 

για την καταστροφ
ή ενός δάσους ή ενός αλσυλίου, είτε για την μόλυνση της 

ατμόσφ
αιρας, τω

ν ποταμώ
ν και τω

ν θαλασσώ
ν. Ο

 πρω
τόγονος άνθρω

πος, 
αντιμέτω

πος με τα στοιχεία της φ
ύσης τα θεοποίησε και απέδιδε σ’ αυτά τιμές 

για να τα εξευμενίσει. Ό
σο οι γνώ

σεις του για το φ
υσικό περιβάλλον αυξάνονταν, 

ανακάλυπτε πόσο εύθραυστες είναι οι ισορροπίες που το διέπουν και πω
ς οφ

είλει 
να το προστατεύει για να είναι φ

ιλικό μαζί του. Α
υτή η προστασία περνούσε 

συχνά από την ιεροποίηση τω
ν ζω

τικώ
ν στοιχείω

ν της φ
ύσης. Έ

τσι δάση και άλση 
αφ

ιερώ
νονταν σε θεότητες, τα δένδρα είχαν ψ

υχή, που τα προστάτευε (Δ
ρυάδες, 

Α
μαδρυάδες, Δ

ενδρίτες θεοί), οι πηγές, τα ποτάμια, οι λίμνες είχαν τις νεράιδες, 
τις νύμφ

ες, τις λάμιες που απέτρεπαν τον επίδοξο πλεονέκτη να επω
φ

εληθεί, 
υπονομεύοντας το μέλλον τω

ν επόμενω
ν γενεώ

ν.
Ο

 μύθος του Θ
εσσαλού Ε

ρυσίχθονα, που διασώ
ζει στον Ύ

μνο στη 
θεά Δ

ήμητρα ο ποιητής Κ
αλλίμαχος, δείχνει πω

ς οι αρχαίοι Έ
λληνες είχαν 

αντιληφ
θεί ότι ο άνθρω

πος απέναντι στην φ
ύση πρέπει να είναι περιδεής 

και ευσεβής. Δ
ιαφ

ορετικά θα υποστεί, αργά ή γρήγορα τις συνέπειες τω
ν 

ενεργειώ
ν του. Ο

 Ε
ρυσίχθω

ν υπήρξε  ένας πλεονέκτης, βέβηλος και ασεβής 
άνθρω

πος. Η
 επιθυμία του να κόψ

ει το ιερό δένδρο της Δ
ήμητρας, παρά τις 

παρακλήσεις και τις προειδοποιήσεις της νύμφ
ης που το κατοικούσε, οδήγησε 

στην τιμω
ρία του με ακόρεστη πείνα. Α

φ
ού κατανάλω

σε ό,τι του ανήκε, αλλά 
και ό,τι ανήκε στο περιβάλλον του, έφ

αγε τα ίδια του τα μέλη και πέθανε, χω
ρίς 

ποτέ να ικανοποιήσει την πείνα του. Ο
 μύθος συμβολικά αποδίδει την αδηφ

αγία, 
την αλόγιστη εκμετάλλευση τω

ν φ
υσικώ

ν πόρω
ν, που καταναλώ

νει χω
ρίς μέτρο 

και πέρα από τις ανάγκες του ο άνθρω
πος.
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Παρασκευή 14 Μ

αΐου 2010: Ανατολική Α
ίθουσα της Α

καδημίας Α
θηνώ

ν

Έ
ναρξη του Π

ρογράμματος «Δ
άσος-Ζω

ή-Π
ολιτισμός»

19:00 - 19:05 Χαιρετισμός του Π
ροέδρου της Α

καδημίας Α
θηνώ

ν Α
καδημαϊκού 

Κ
ω

νσταντίνου Σβολόπουλου.  
19:05 - 19:25 Ε

ναρκτήρια ομιλία του Α
καδημαϊκού Π

άνου Λ
ιγομενίδη

19:25 - 19:40 Π
αρουσίαση του προγράμματος από την Α

ικατερίνη Π
ολυμέρου-

Κ
αμηλάκη.

19:40 - 19:50 Π
αρουσίαση της έκθεσης με θέμα «Ε

ρυσίχθω
ν. Σύγχρονη 

ανάγνω
ση του μύθου» από την Λ

ουΐζα Κ
αραπιδάκη. 

19:50 - 19:55  Χαιρετισμός του Δ
ημάρχου Ε

λευσίνας Γιώ
ργου Α

μπατζόγλου. 
19:55 - 20:00 Χαιρετισμοί τω

ν συνεργαζομένω
ν φ

ορέω
ν. 

20:00 - 20:30 Ο
μιλία της Ν

ίκης Γουλανδρή: «Ο
ι αντιλήψ

εις του αρχαίου κόσμου 
περί δάσους και οικολογίας».
20:30 - 21:00 Ο

 Ν
ίκος Ξ

ανθούλης θα τονίσει μουσικά με τη λύρα τον «Ύ
μνο στη 

Δ
ήμητρα» του αρχαίου ποιητή Κ

αλλίμαχου.  
Α
παγγελία-τραγούδι: Ιω

άννα Κ
αράνταγλη. 

1
4

-1
8

 Μ
α

ΐο
υ
: Έ

ργα καλλιτεχνώ
ν θα φ

ιλοξενηθούν στον κήπο του Π
ροεδρικού 

Μ
εγάρου, στην Α

καδημία Α
θηνώ

ν, στο Μ
ουσείο Ε

λληνικής Λ
αϊκής Τέχνης - 

Λ
ουτρό τω

ν Α
έρηδω

ν, στο Μ
ουσείο Γουλανδρή Φ

υσικής Ιστορίας και από το 
Δ
ίκτυο Μ

ουσείω
ν του Ιστορικού Κ

έντρου της Α
θήνας. 

5
 Ιο

υλ
ίο

υ
 – 3

 Ο
κτ

ω
β

ρ
ιο

υ
Έ
κθεση  «Ερυσίχθω

ν: Σύγχρονη ανάγνω
ση του μύθου»: 

Π
ολιτιστικό Κ

έντρο Κ
ανελλόπουλου του Δ

ήμου Ε
λευσίνας. 
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σ
ε

ις
Κ

ατά τη διάρκεια του έτους θα πραγματοποιήσουν, στο πλαίσιο του 
Π

ρογράμματος «Δ
άσος-Ζω

ή-Π
ολιτισμός», δραστηριότητες οι παρακάτω

 φ
ορείς:

Δ
ήμος Ε

λευσίνας, Δ
ήμος Ν

εάπολης Λ
ασιθίου, Δ

ήμος Μ
ουρεσίου Μ

αγνησίας, 
Δ
ήμοι Κ

ερατέας, Κ
αλυβίω

ν, Π
. Π

εντέλης και Α
σπροπύργου Αττικής, Δ

ήμος 
Α
μφ

ίκλειας Φ
θιώ

τιδας, Δ
ήμος Ν

ιγρίτας Σερρώ
ν, Δ

ήμος Σοχού Θ
εσσαλονίκης, 

Δ
ήμος Κ

αμείρου Ρ
όδου, Δ

ήμος Κ
αρπάθου.  

Ε
λληνοαμερικανική Έ

νω
ση, N

ational G
eographic, Μ

ουσικό Γυμνάσιο Π
αλλήνης, 

S
tagecoach Τheatre Α

rts.
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	Κ
έντρον Ερεύνης της Ελληνικής Λαογραφ
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Ίδρυμα Ά

γγελου και Λητώ
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Α
μαλίας 4

, 1
0
5
 5

7
 Α

θήνα  
	

em
ail: katakouzenos@

gm
ail.com

, w
w

w
.katakouzenos.gr 

8
	

Μ
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ν Τεχνώ
ν &

 Μ
ουσικής Β. και Μ

. Θεοχαράκη
	

Β
ασιλίσσης Σοφ

ίας 9
 &

 Μ
έρλιν 1

, 1
0
6
 7

1
 Α

θήνα 
	

Tηλ.: 2
1
0
 3

6
1
1
2
0
6
, Fax: 2

1
0
 3

6
1
1
3
4
9
  

	
em

ail: info@
theocharakis-foundation.gr, w

w
w
.thf.gr

	ΩΡΕΣ
 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ: Δ

.-Τετ.-Σάβ.- Κ
υρ.: 1

0
:0

0
-1

8
:0

0
, Π

. &
 Π

αρ.: 1
0
:0

0
-2

2
:0

0
. 

	
Τρ.: κλειστά

12
	

Μ
ουσείο Πολιτικώ

ν Εξορίστω
ν Ά

η Στράτη
	

Αγίω
ν Α

σω
μάτω

ν 3
1
, Κ

εραμικός 
	

Τηλ.: 2
1
0
 3

2
1
3
4
8
8
, 6

9
4
4
 1

5
6
7
6
4
 

	
e-m

ail: exilem
useum

@
gm

ail.com
, w

w
w
.exile-m

useum
.gr

13
	Ε

βραϊκό Μ
ουσείο της Ελλάδος

	
Ν

ίκης 3
9
, Α

θήνα 1
0
5
 5

7
	

Τηλ.:2
1
0
 3

2
2
5
5
8
2
, Fax: 2

1
0
 3

2
3
1
5
7
7

	
em

ail: info@
jew

ishm
useum

.gr, w
w

w
.jew

ishm
useum

.gr
	

ΩΡΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ: Κ
αθημερινά 9

:0
0
-1

4
:3

0
, Σ.- Κ

. 1
0
:0

0
- 1

4
:0

0
14

	Ι
νστιτούτο τω

ν Ελληνικώ
ν Μ

ύλω
ν 

	
Αγίω

ν Α
σω

μάτω
ν 4

5
, 1

0
5
 5

3
 A

θήνα 
	

Tηλ.: 2
1
0
 7

2
1
4
3
8
1
  

	
em

ail: item
ylon@

freem
ail.gr 

15
	

Μ
ουσείο Φ

ρυσίρα 
	

Μ
ονής Α

στερίου 3
 &

 7
 Π

λάκα, 
	

1
0
5
 5

8
 Α

θήνα 
	

Tηλ.: 2
1
0
 3

2
3
4
6
7
8
, 2

1
0
 3

3
1
6
0
2
7
, Fax: 2

1
0
 3

3
1
6
0
2
7
 

	
e-m

ail: info@
frissirasm

useum
.com

, w
w

w
.frissirasm

useum
.com

	ΩΡΕΣ
 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ: Τετ. έω

ς Π
αρ.: 1

0
:0

0
-1

7
:0

0
, Σ.- Κ

.: 1
1
:0

0
-1

7
:0

0
. Δ

.- Τρ.: κλειστά
16

	Ε
λληνοαμερικανική Έ

νω
ση

	
Μ

ασσαλίας 2
2
, 1

0
6
 8

0
 Α

θήνα 
	

Τηλ.: 2
1
0
 3

6
8
0
9
0
0
, Fax: 2

1
0
 3

6
3
3
1
7
4

	
e-m

ail: hau@
hau.gr, w

w
w
.hau.gr/culture

	ΩΡΕΣ
 ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ: Δ

.-Π
αρ.: 1

2
:0

0
 - 2

1
:0

0
, Σάβ.: 1

0
:3

0
 - 1

4
:3

0
, Κ

.: 1
0
:0

0
-1

6
:0

0
17

	Κ
ήπος Προεδρικού Μ

εγάρου
	

Β
. Γεω

ργίου Β
΄ 2

, 1
0
6
 7

4
 Α

θήνα
	

Τηλ.: 2
1
0
 7

2
8
3
2
8
9
, 2

1
0
 7

2
2
4
9
3
9

	
ΩΡΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ: Κ

υρ.: 1
0
:0

0
-1

4
:0

0
18

	
Μ

ουσείο Ελληνικής Λαϊκής Τέχνης – Λουτρό τω
ν Αέρηδω

ν 
	

Κ
υρρήστου 8

, 1
0
5
 5

6
 Π

λάκα
	

Τηλ.: 2
1
0
 3

2
4
4
3
4
0

	Ώ
ρες λειτουργίας: Δ

.-K
υρ.: 9

:0
0
 – 1

4
:3

0
. Τρ. κλειστά

«Ε
ρ

υ
σ
ίχ

θ
ω

ν
: Σύ


γχ

ρ
ο

ν
η

 α
ν

ά
γν

ω
σ

η
 το

υ
 μ

ύ
θ

ο
υ

»

δασοσ – ζωη –
πολιτισμοσ 

14-18 
Μαΐου

Οργάνωση

Κέντρον Ερεύνης της Ελληνικής Λαογραφίας

Υπό την αιγίδα του Προέδρου της Δημοκρατίας
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συνεργασια

μ
ε την υποστηριξη του δικτυου μ
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Κέντρον Ερεύνης της Ελληνικής Λαογραφίας της Ακαδημίας Αθηνώ
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1 	 Παναγιώτης Τέτσης / Ακαδημία Αθηνών

2 	 Αφροδίτη Λίτη / Εβραϊκό Μουσείο Ελλάδος

3 	 Αποστόλης Ζολωτάκης / Κέντρο Μελέτης Νεώτερης 	
	Κ εραμεικής – Ίδρ. Οικ. Γ. Ψαροπούλου, Μουσείο Ηρακλειδών

4 	 Αφροδίτη Λίτη / Μουσείο Ηρακλειδών, Μ.Ε.Λ.Τ. - Λουτρο 	
	 των Αερηδων

5 	 Καλλιρρόη Σπυρίδωνος / Ιστορικό Αρχείο της Εθνικής 	
	Τ ράπεζας

6 	 Χάρης Κοντοσφύρης / Ελληνοαμερικανικη Ενωση

7 	 ΚατηαRινα Βolesch / Μουσείο Σπύρου Βασιλείου

8 	 Γιώργος Ταξιαρχόπουλος / Μουσείο Κοσμήματος 		
	Η λία Λαλαούνη

9 	 Μαρία Γιαννακάκη / Ίδρυμα Εικαστικών Τεχνών & 		
	Μ ουσικής Β. και Μ. Θεοχαράκη

10 	 Χρήστος Χαρίσης / Ελληνοαμερικάνικη Ένωση

11 	 Ελένη Τζάτζαλος / Λύκειον των Ελληνιδων, 		
	 Ελληνοαμερικανικη Ενωση

12 	 Μιχάλης Κουντούρης / Ακαδημία Αθηνών

13 	Σπύ ροσ Κρητικοσ / Ακαδημία Αθηνών

14 	 Τάσος Μαντζαβίνος / Μουσείο Ελληνικής Παιδικής 		
	Τ έχνης

15 	 Στέφανος Ζαννής / Ελληνοαμερικάνικη Ένωση

16 	 Νικοσ μοσχοσ / Ελληνοαμερικάνικη Ένωση

17 	 Ειρήνη Γκόνου / Ιστορικό Αρχείο της Εθνικής Τράπεζας

18 	 Μίλτος Παντελιάς / Ιστορικό Αρχείο της Εθνικής 		
	Τ ράπεζας

19 	 γρηγορησ μαρκατοσ / Μουσείο Κοσμήματος 		
	Η λία Λαλαούνη

20 	 Πέτρος Βρέλλης / Ελληνοαμερικάνικη Ένωση

21 	 αλεξανδρα αθανασιαδη  / Μουσείο Κοσμήματος 		
	Η λία Λαλαούνη

22 	 Αφροδίτη Λίτη / Προεδρικο Μεγαρο (κηποσ)
23 	 Γιώργος Τσεριώνης  / Ελληνοαμερικάνικη Ένωση

24 	 Θανασησ μπερουτσοσ / Μουσειο Ελληνικων Λαϊκων 	
	Μ ουσικων Οργανων Φ. Ανωγειανακη

25 	 μαγδα Ταμμαμ / Ελληνοαμερικανικη Ένωση

26 	 χρυσα βεργη / Ιδρυμα Εικαστικων Τεχνων & Μουσικησ 
	Β . & Μ. Θεοχαρακησ

27 	 Βενια Μπεχρακη / Λύκειον των Ελληνιδων, 		
	 Ελληνοαμερικανικη Ενωση

28 	 Ιωαννα Ραλλη / Ελληνοαμερικάνικη Ένωση

29 	 Κατ. Χαριάτη-Σισμάνη / Μουσειο Πολιτικων Εξοριστων 	
	 Αη Στρατη

30 	 Ηω αγγελη / Ελληνοαμερικανικη Ενωση

31 	 κων/να κατρακαζου / Ελληνοαμερικανικη Ενωση

32 	 ανδρεασ λολης / Ίδρυμα Άγγελου και Λητώς 		
	Κ ατακουζηνού

33 	 Κώστας Τσώλης / Μουσειο Γουλανδρη Φυσικησ Ιστοριασ

34 	 Σαββινα πατρικιου / Μουσείο Κοσμήματος 		
	Η λία Λαλαούνη

35 	 καλλιρροη μαρουδα / Μουσείο Φρυσιρα
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